2

            Дело № 5-28-580/2022

                   УИД 91RS0002-01-2022-008084-43
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 декабря 2022 года

                         г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Ваянова Т.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, в отношении индивидуального предпринимателя Смедлаева МБ, ххххххххххххх
документ, удостоверяющий личность – паспорт, серия хххххххххххх
УСТАНОВИЛ:

17 июня 2022 года, 15 часов 05 минут, в помещении магазина, расположенном по адресу: ххххххххххххх, хххххх Смедлаев М.Б. допустил розничную продажу алкогольной продукции на территории розничного ранка хххх а именно: пиво «Хугарден» крепостью 4,9% объемом 0,75 л в количестве 9 бутылок; пиво «Хугарден» крепостью 4,9 % объемом 0,44 л в количестве 7 бутылок; пиво «Стелла Артуа» крепостью 5 % объемом 0,44 л в количестве 9 бутылок;  пиво «Лёвенбрау» крепостью 5,4% объемом 0,45 л в количестве 5 бутылок; пиво «Белый медведь» крепостью 5 % объемом 0,45 л в количестве 8 бутылок; пиво «Белый медведь крепкое» крепостью 8% объемом 0,45 л в количестве 23 бутылок; пиво «Сибирская корона» крепостью 5,3 % объемом 0,45 л в количестве 1 бутылки; пиво «Старый мельник» крепостью 4,3 % объемом 0,45 л в количестве 9 бутылок; пиво «Крым крепкое» крепостью 7 % объемом 0,45 л в количестве 22 бутылок; пиво «Крым Жигулевское» крепостью 4,4 % объемом 0,45 л в количестве 19 бутылок; пиво «Крым светлое» крепостью 4.4 % объемом 0,45 л в количестве 20 бутылок; пиво «Голландия» крепостью 4.8 % объемом 0,45 л в количестве 7 банок; пиво «Жигули» крепостью 4,9 % объемом 0,9 л в количестве 15 бутылок. Указанная алкогольная продукция хранилась в помещении магазина в холодильном оборудовании. Таким образом, ххххх Смедлаев М.Б. нарушил п. 3 ч. 2 ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

До начала судебного заседания от Смедлаева М.Б. поступило заявление о рассмотрении дела без его участия. Вину признает. Просит назначить минимальную меру наказания, предусмотренную санкцией статьи.

Исследовав представленные материалы дела, прихожу к выводу о виновности индивидуального предпринимателя Смедлаева М.Б. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП Российской Федерации.

Виновность индивидуального предпринимателя Смедлаева М.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:

- протоколом об административном правонарушении хххххх от                   13 сентября 2022 года, с указанием места, времени и события административного правонарушения, вменяемых Смедлаеву М.Б., его квалификации по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ (л.д.1);

-  рапортом начальника смены дежурной части МВД по Республике Крым хххх от 17 июня 2022 года по факту реализации ххх Смедлаевым М.Б. алкогольной продукции в запрещенном месте (л.д. 8);

- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от                 17 июня 2022 года и фототаблица к нему (л.д.9-14);

- сохранной распиской от 17 июня 2022 года, согласно которой Смедлаеву М.Б.                 передано изъятое в ходе проверки пиво (л.д.15);

- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении Смедлаева М.Б. (л.д.18-21);

- видеозаписью к протоколу осмотра и изъятия от 17 июня 2022 года (л.д. 22).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.
Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Федерального закона.

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития алкогольной продукции», розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются на оптовых и розничных рынках.

Согласно п. 6 ст. 2 Федерального закона N 171-ФЗ, алкогольной продукцией признается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что                     17 июня 2022 года, 15 часов 05 минут, ИП Смедлаева М.Б., в помещении магазина, расположенном на территории хххххххххххх допустил реализацию алкогольной продукции, чем нарушил Федеральный закон от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ.
Таким образом, суд считает, что в действиях индивидуального предпринимателя Смедлаева М.Б. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ – нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

В соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учесть характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность Смедлаева М.Б., признавшего вину, что является обстоятельством, смягчающим наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, суд приходит к выводу о назначении индивидуальному предпринимателю Смедлаеву М.Б. административного наказания в виде штрафа, с минимальным размером, предусмотренным ч.3 ст.14.16 КоАП Российской Федерации без конфискацией спиртосодержащей продукции.

Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л :

Индивидуального предпринимателя Смедлаева МБ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3                 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размер                 20 000 (двадцати тысяч) рублей без конфискации спиртосодержащей продукции.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:
ххххххххххххх

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

          Разъяснить Смедлаеву М.Б., что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36-В) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.

Вещественное доказательство: пиво в ассортименте, переданное                               Смедлаеву М.Б. под сохранную расписку, - считать возвращенным по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через судебный участок  № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья

     Т.Н. Ваянова